
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 38 del 13/04/2023 

OGGETTO: Lavori di sostituzione complessi illuminanti e fornitura panchina smart per  
                    efficientamento energetico hg/led”. Approvazione stato finale, certificato 
                    regolare esecuzione, contabilità finale e quadro economico finale CUP: 
                    H12E22000170001- CIG: 922474760A                     
                    Liquidazione fatture Enel Sole s.r.l. e Enel X Italia s.r.l. 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità 
del servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2023-2025, approvato con Delibera 
di Consiglio n° 13 del 27/03/2023; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.19/2022, nella quale veniva approvato il 
progetto esecutivo per il “lavori di sostituzione complessi illuminanti e fornitura panchina smart per 
efficientamento energetico hg/led”, acquisito al protocollo in data 06/05/2022 prot.n.1440, redatto 
da ENEL SOLE Srl, con sede in Roma, dell’importo complessivo di € 83.929,90.=; 
 
DATO ATTO che l’opera è finanziata con l’erogazione di un contributo di €. 84.168,33= con 
Decreto del Ministro dell’Interno in data 18/01/2022, art. 30, comma 14-bis del D.L. 30/04/2019 n. 
34, convertito con modificazioni dalla Legge 28/06/2019 n. 58, così sostituito dall’art. 51 comma 1 
lettera a) del D.L. 14/08/2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13/10/2020 n. 126, 
finalizzato al potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale in genere e per l’abbattimento di barriere architettoniche, nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
DATO ATTO che l’importo di € 83.929,90= risulta totalmente finanziato con contributo statale e 
trova imputazione all’intervento codice meccanografico 8.01.2.205 del bilancio corrente esercizio; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 41 del 11/05/2022 con la quale: 

• Si è approvata la procedura eseguita per l’affidamento dei lavori di “sostituzione complessi 
illuminanti e fornitura panchina smart per efficientamento energetico hg/led”, attestandone la 
regolarità tecnico amministrativa; 

• Si sono aggiudicati alla società ENEL SOLE Srl, con sede in Roma, cod. fiscale/p.iva 
02322610541 i “Lavori di sostituzione complessi illuminanti e fornitura panchina smart per 
efficientamento energetico hg/led”, per un importo di €. 68.795,00, oltre IVA di legge, e così per 
complessivi €. 83.929,90=; 

 
VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori anticipata in via d’urgenza e sotto riserva di legge redatto 
in data 12/05/2022; 
 
DATO ATTO che è stato stipulato il Contratto d’Appalto Rep. n.123/2022 relativo ai “LAVORI DI 
SOSTITUZIONE COMPLESSI ILLUMINANTI E FORNITURA PANCHINA SMART PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO HG/LED”; 

 
STATO FINALE: 

 
CONSIDERATO che i lavori, come da Verbale di ultimazione lavori pervenuto a questo ente con 
prot. 1210/2023, sono stati ultimati in data 03/02/2023 e quindi in tempo utile; 



 
VISTA la documentazione relativa allo STATO FINALE, dalla società ENEL SOLE Srl, con sede in 
Roma, cod. fiscale/p.iva 02322610541, pervenuta a questo ente prot. 1211/2023; 
 
VISTO il documento di Regolare Esecuzione delle opere di “LAVORI DI SOSTITUZIONE 
COMPLESSI ILLUMINANTI E FORNITURA PANCHINA SMART PER EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO HG/LED”, redatto in data 06/04/2023-0014012 dalla società ENEL SOLE Srl, con 
sede in Roma, cod. fiscale/p.iva 02322610541 , e pervenuto a questo Ente prot. 1211/2023, con i 
quali si certifica che gli impianti sono stati costruiti a “Regola d'arte” come prescritto dalla legge 
186 del marzo 1968, secondo le seguenti norme: Norma di riferimento Titolo- Legge 186/68 
“Disposizioni per la produzione di materiali, apparecchiature, macchinari, installazioni e impianti 
elettrici ed elettronici, e per l’importo complessivo di di €. 68.795,00, oltre IVA di legge; 

   
VISTI i documenti unici di regolarità contributiva DURC on Line: 

-  della ENEL SOLE Srl, con sede in Roma, cod. fiscale/p.iva 02322610541, n. protocollo 
INAIL_36628453 con validità scadente il 02/06/2023, con il quale viene dichiarata la 
regolarità contributiva dell’impresa;  

- della ENEL X ITALIA Srl, con sede in Roma, cod. fiscale/p.iva 13111961002, n. protocollo 
INAIL_36719216 con validità scadente il 07/06/2023, con il quale viene dichiarata la 
regolarità contributiva dell’impresa;  

 
DATO ATTO che l’impresa affidataria non ha ceduto l’importo dei crediti maturati, né ha rilasciato 
procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento, e che non 
esistono altresì atti impeditivi d’altro genere alla liquidazione dei crediti;  
 
DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori non è stato necessario attivare nessuna procedura 
d’esproprio, non sono occorse occupazioni né temporanee né permanenti; 
 
VISTA la fattura elettronica n° SF00101901 del 06.04.2023, ENEL SOLE Srl, con sede in Roma, 
cod. fiscale/p.iva 02322610541, acquisita al protocollo del Comune n. 1225 del 07/04/2023, 
dell’importo di € 63.800,00 oltre I.V.A, per complessivi € 7.836,00=, relativa ai lavori a saldo di ogni 
suo avere dell’importo contrattuale; 
 
VISTA la fattura elettronica n° IF09862827 del 06.04.2023, ENEL X ITALIA Srl, con sede in Roma, 
cod. fiscale/p.iva 13111961002, acquisita al protocollo del Comune n. 1226 del 08/04/2023, 
dell’importo di €. 4.995,00 oltre I.V.A, per complessivi € 6093.90=, relativa all’installazione della 
panchina smart,a saldo di ogni suo avere dell’importo contrattuale; 
 

QUADRO ECONOMICO FINALE 
 
il quadro economico finale risulta essere il seguente: 

 QUADRO ECONOMICO 
FINALE 

LAVORI ESEGUITI  €. 68.795,00 

ONERI PER LA SICUREZZA €. 0.000,00    

TOTALE LAVORI €. 68.795,00 

IVA 22% Lavori  €.                                        15.134,90 

IMPORTO TOTALE FINALE 
 

83.929,90 

IMPORTO FINANZIATO IN PROGETTO €. 83.929,90 

ECONOMIE €. 0,00 

 



RITENUTO di procedere all’approvazione degli atti tecnici, contabili ed amministrativi dell’opera; 
 
DATO ATTO che l’importo di € 83.929,90= risulta totalmente finanziato con contributo statale; 
 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE: 

- lo STATO FINALE ed il documento DI REGOLARE ESECUZIONE delle opere di “LAVORI 
DI SOSTITUZIONE COMPLESSI ILLUMINANTI E FORNITURA PANCHINA SMART PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO HG/LED”, redatto in data 06/04/2023-0014012 dalla 
società ENEL SOLE Srl, con sede in Roma, cod. fiscale/p.iva 02322610541 , e pervenuto a 
questo Ente prot. 1211/2023, con i quali si certifica che gli impianti sono stati costruiti a 
“Regola d'arte” come prescritto dalla legge 186 del marzo 1968, secondo le seguenti 
norme: Norma di riferimento Titolo- Legge 186/68 “Disposizioni per la produzione di 
materiali, apparecchiature, macchinari, installazioni e impianti elettrici ed elettronici, e per 
l’importo complessivo di di €. 68.795,00, oltre IVA di legge; 

- il QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO dell’opera per un importo di €.                            
83.929,90=, come specificato in premessa, senza economie; 

 
2) DI LIQUIDARE e mettere in pagamento fattura elettronica n° SF00101901 del 06.04.2023, 
ENEL SOLE Srl, con sede in Roma, cod. fiscale/p.iva 02322610541, acquisita al protocollo del 
Comune n. 1225 del 07/04/2023, dell’importo di € 63.800,00 oltre I.V.A, per complessivi  
€ 7.836,00=, relativa ai lavori a saldo di ogni suo avere dell’importo contrattuale; 

 

3) DI LIQUIDARE e mettere in pagamento fattura elettronica n° IF09862827 del 06.04.2023, 
ENEL X ITALIA Srl, con sede in Roma, cod. fiscale/p.iva 13111961002, acquisita al protocollo del 
Comune n. 1226 del 08/04/2023, dell’importo di €. 4.995,00 oltre I.V.A, per complessivi  
€ 6093.90=, relativa all’installazione della panchina smart,a saldo di ogni suo avere dell’importo 
contrattuale; 

 

4) DI PROCEDERE allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a garanzia 
del mancato o inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto, ai sensi dell’art.103, 
comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

 

5) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 83.929,90= risulta totalmente finanziato con 
contributo statale e trova imputazione all’intervento codice meccanografico 8.01.2.205 del bilancio 
corrente esercizio; 

 

6) Di stabilire Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., è il Sindaco Fabrizio Vittoni; 

 

7) DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento dell’importo sopra 
indicato previo espletamento degli accertamenti di cui al Decreto Ministeriale 18/01/2008 n°40 e 
smi, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
8) DI DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni consecutivi, 
ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  f.to Fabrizio Vittoni 



SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 13.04.2023 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
                                                               f.to Fabrizio Vittoni  

  

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 26.04.2023 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 26.04.2023 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 26.04.2023 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 


